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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E IX-t€ E KUVENDIT TE KOMUNES SE VUSHTRRISE,
MBAJTUR ME 30 NENTOR 2015

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 10:10.

NE& kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés né Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Perguku, Ali Januzi, Arta [smajli, Bahrije Pllana, Ergin
Sunguri, Fakete Dushi, Fatime Haziri, Habib Mustafa, Hysni Gérguri, Habibe Gérxhaliu, IImi
Azemi, Isa Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta
Salihu, Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet
Idrizi, Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen
Feka, Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakig.

Té pranishém né kéte mbledhje ishin edhe kryetari i kbmunés, nénkryetari i komunés,
pérfaqgésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sg, pérfagésues t& mediave t& shkruara dhe t&
shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumic€ pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités.

Adnan Klinaku, anétar i kuvendit —né fillim t& mbledhjes dha betimin para anétargve t&
kuvendit, dhe me kété rast u bé anétari i kuvendit me t& drejta té plota.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —paraqiti dy pika shtesé té& rendit t& dités duke shtuar
se kéto materiale iu jan& dérguar p&rmes adresés elektronike dhe t& njéjtat propozoi qé té& futen
né rend t& dités. Gjithashtu ai njoftoi kuvendin pér nj€ kérkesé t& nj& qytetari, i cili ka kérkuar
ndérrimin e destinimit t& nj& parcele kadastrale né fshatin Druar dhe arsyetoi qé kjo piké duhet
té futet né€ rend dite pasi ky qytetar ka fituar nj€ donacion dhe kjo ¢éshtje &shté e afatizuar dhe
urgjente,
Fatime Haziri, anétare e kuvendit — paraqiti vérejtjet e saj pér piken e 13 t& rendit t& dités
duke shtuar se ky propozim &shté gjysmak pasi i mungon lisat pér emértimin dhe riemértimin e
rrugéve dhe se njé vérejtje e tille &shté dhéné edhe né KPF, andaj n& emér té grupit kuvendar t&
LDK-s¢ kérkoi qé kjo piké té hiqet nga rendi i dités.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —lidhur me piken e 13 t& rendit t& dités sqaroi se lista
e emértimit dhe riemértimit &shté duke u hartuar se gjaté mbledhjes t& ofrohet para kuvendit,
dhe né& t€ njgjtén kohé arsyetoi se kjo piké e rendit t& dités éshté proceduar pér kuvend pér
shkak € urgjencés sé késaj ¢éshtje pasi komuna ka lidhur njg marréveshje me Qeveriné
Norvegjeze.
Habib Mustafa, anétaré i kuvendit- propozoi qé pika e 13 e rendit t& dités t& mos higet nga
rendi i dités pasi Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave pér Emértimin e Rrugéve e ka kryer
punén e tij me kohg, por arsyetoi se pér shkak t& volumit t& madh t& ankesave teknikisht nuk ka
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pasur mundési q¢ hartohet lista definitive e emértimit t& rrugéve. Pastaj ai njoftoi se konform
ankesave t€ shqyrtuara del se nuk ka ndryshime t& emrave t& rrugéve ¢ g€ i bie se prapé jané
emrat ekzistues t€ atyre rrugéve por vetme ka emértime t& reja.

Mehmet Selaci, an&tar i kuvendit —tha se p&rmes anétares sé tyre né komisionin né fjalg jang
njoftuar se procesi i shqyrtimit t& ankesave lidhur me emértimin e rrugéve ka pérfunduar dhe
shtoi se nése teknikisht kjo listé& e rrugéve ofrohet para kuvendit propozoi gé kjo piké e rendit t&
dités t& futet pér shqyrtim.

Shkelzen Feka, anétar i kuvendit-propozoi qé kjo piké e rendit t& dités t& shqyrtohet por me
kusht q&€ materiali t& ofrohet para anétaréve t& kuvendit.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se materiali i cili ka t& b&j me Planin Lokal pér Riintegrim
nuk Eshté dérguar né ményré t& rregullt, pér faktin se nuk dihet se nga kush &shté hartuar ky
plan dhe pér kénd éshté adresuar, andaj pér kété céshtje kérkoj deklarimin e kuvendit pér
hegjen e saj nga rendi i dités.

Ergyn Sunguri, anétar i kuvendit —pasi foli ng cilésiné e anétarit t& komisionit t& ankesave
propozoi q€ pika e 13 t&€ mos hiqet nga rendi i dités pasi q& procesi i shqyrtimit t& kétyre
ankesave ka pérfunduar dhe tani vetme pritet lista pérfundimtare.

Bajram Mulaku, kryetar i komungs-né prononcimin e tij lidhur me rendin e dités arsyetoi se
pika n¢ qé &shté dérguar né t& ndryshme Draft-Plani Lokal i Veprimit pér Riintegrim duhet té
procedohet pér shqyrtim dhe i njéjti duhet t& aprovohet pasi kjo ¢éshtje éshté e afatizuar dhe
kété e ka kérkuar Ministria e Integrimeve Evropiane q& ky plan duhet t& aprovohet deri né fund
t€ muajit néntor.

Né pérfundim té diskutimeve rreth rendit té dités, Kuvendi me 28 vota 7pér” té tjerat

“abstenim” aprovoi kété:
REND DITE

1.Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KK-sé.

2. Shqyrtimi i informatés pér gjendjen shéndetésore té qytetaréve t& Komunés sé Vushtrrisg,
3.Shqyrtimi i informatés lidhur me strukturén e bizneseve, numrin e t& punésuarve dhe
zhvillimin e bizneseve;

4.Shqyrtimi i informatés lidhur me mbrojtjen e ambientit;

5.Shqyrtimi i Draft-Planit t& Punés s& Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2016;

6.Shqyrtimi i Raportit Vjetor i Komitetit Késhillédhénés pér Arsim, Kulturé, Fe, Sport dhe
Rini;

7.Shgyrtimi i Propozim-Vendimit pér plotésimin dhe ndryshimin e vendimit 01 nr.70/14 t&
datés 27.03.2014;

8.Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér mbrojtjen e t& miturve nga dukurité qé€ démtojné shéndetin
dhe zhvillimin e tyre;

9.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér dhénien né shfrytézim me kompensim té pronés sé
paluajtshme t& Komunés, toké bujgésore dhe kullosa;

10.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér dhénien ng& shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé
paluajtshme komunale;

11.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t& prongs sé
paluajtshme komunale;

12.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér aprovimin e listés pér emértimin dhe riemértimin e
rrugéve né territorin e Komunés sé Vushtrrisé;

13.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér transferimin dhe harmonizimin e mjeteve buxhetore t&
komunés né paga dhe méditje.

14.Shqyrtimi i Draft-Strategjisé Komunale pér Integrimin e Komuniteteve jo shumicé.

15.T€ ndryshme.

a).Shqyrtimi i Draft-Planit Lokal pér Riintegrim.



b).Shqyrtimi i Raportit t¢ Komisionit Verifikues per ndarjen e subvencioneve (lopéve
quméshtore).

¢).Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér formimin e komisionit lidhur pér plotésimin dhe
ndryshimin e rregullores s¢ punés t& kuvendit.

¢). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né toké
ndértimore.

1.Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KK-sé&.

Pas shqyrtimit ¢ késaj pike té rendit 1¢ dités Kuvendi me vota unanime aprovoi
procesverbalin e mbledhjes paraprake té KK-sé.

2. Shqyrtimi i informatés pér gjendjen shéndetésore t& qytetar€ve t&€ Komunés sé Vushtrrisé.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit —duke ju referuar informatés né fjal€ tha se né informaté
€shté cekur se duke pasur parasysh nevojat e pacienteve &shté shtuar numri i shérbimeve
laboratorike edhe me 5 shérbime tjera: Kreatinina, AST, ALT Bilurubina totale dhe direkte,
lidhur me kété ceku se pér kéto analiza nuk jan€ shfaqur nevojat tani por kéto nevoja kané
ekzistuar kaherg, dhe pyeti se pérse kéto analiza nuk jané€ kryer mé herét. Pastaj ceku se kur
flitet p&r numrin e pacienteve té ciléve iu jan& ofruar shérbime laboratorike atéheré kétu del se
shifra prej 11.505 pacientéve &sht& gabim sepse kjo shifér duhet t& jeté shumé mé e lartg, Tutje
al inkurajoj pérpjekjet pér ofrimin e shérbimeve stomatologjike 24h dhe ofrimin e kétyre
shérbimeve edhe né QMF né fshatra si dhe pyeti furnizime me dy karrige stomatologjike né dy
fshatra n& cilat fshatra do t& béhet. Kurse sa i pérket shérbimeve radiologjike —-RTG ku thuhet
se jan€ ofruar shérbime pér 3.503 pacienté q€ i bie se jan& béré kryer 3503 incizime kurse nuk
€shté lexuar asnjé film dmth. nuk ka radiolog dhe pacientet “shétitén” lart dhe posh duke mos
mundur ti marrin kéto shérbime. N& vazhdim ai vlerésoi se mungesa e radiologéve po ndikon
shumé keq tek qytetarét né mungesén e shérbimeve né kéte drejtim apelo tek drejtoria
komunale q& t& gjendet njé zgjidhje. Pastaj shérbimet t& paragitura né formé tabelore ku né
mjekési familjare jané ofruar 156.256 shérbime né formé t& vizitave, ndérsa nése e mbledhim
shifrén pér t€ gjitha shérbimet e ofruar atéheré del se pér kéEté nénté mujor kemi pasur gjithsejts
389.604 shérbime t& ofruara andaj kur llogarisim se né vitin 2011 Komuna e Vushtrrisé ka
pasur rreth 80.000 banor atéherg i bie g&¢ brenda gjashté muajve jané kontrolluar komplet
popullata e komunés s¢ paku nga pesé heré dhe kjo mund t& thuhet se &shtg nj€ absurd. Mande;j
kur behet fjalé pér sémundjet infektive kemi sindromin i verdhézés A ose hepatit i thjeshte
thuhet se né kété nénté mujor nuk pasur asnjé rast kurse njoftoi se né ordinancén e tij ka pasur
tri raste, kurse hepatit B dhe C i cili &shtg mjaft i pérhapur n& Vushtrri dhe mund t& thuhet se
Jemi ndér komunat ku mé s& shumti &shté e pérhapur kjo sémundje, né kété kontekst ai shtoj se
kemi shifra jo t& sakta sa i pérket pérshkrimit né informaté t& numrit t€ pacienteve q& vuajné
nga sémundje t&€ ndryshme. Tutje kur béhet fjalé pér furnizim me barna dhe material shpenzues
thuhet se furnizimi me material shpenzues ka qené i mir€ kurse né fund ka dal se furnizimi ka
qen¢ 58.2%, ku kemi pasur variacion népér muaj. N& fund ai pyeti se sa &shté numri i mjekéve
dhe i stafit ndihmés mjekésor né QKMF né& Vushtrri.

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit-pyeti se a &shté béré ndonjé analizé se pérse Komuna e
Vushtrrisé ka aq shumé person q& vuajné nga s€émundja e hepatit B dhe C e cila éshte mjaft
shqetésuese.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit —pasi pérgézoi drejtorin pér hartimin e njé informate
gjithépérfshirése dhe shtoi se infrastruktura mund t& thuhet se &shtg rregulluar kurse numri i
madh i pacientéve dhe shérbimeve shéndetésore del pér faktin se akoma nuk kemi arritur t&
zbatojmé konceptin e mjekésisé familjare. Pastaj ceku se paraqitja e sémundjeve infektive &shté
mjaft evidente dhe kjo parget shqetésim pér ne t& gjithé sidomos hepatit B dhe C q& me t&
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veértet€ Eshté nj€ numér i madhe i t& infektuarve dhe shi pér kété duhet q€ si sektori publik po
ashtu edhe ai privat duhet t& béjng paraqitjen e kétyre rasteve t& pacientéve t& sémuré. Tutje
vlerésoi se monitorimi dhe kontrolli i sektorit privat nuk &shté né kompetenca t& komunés por
t& Inspektoratit Shéndetésor dhe sidomos dobésité ndihen né ordinancat stomatologjike, ku ka
intervenime kirurgjike dhe pér két¢ paragiten shumé s€émundje infektive.  Pastaj duke ju
referuar informatés né fjalé ku jané pérfshire sémundjet infektive gjaté kétij viti ku kemi pasur
raste sidomos t& sémundjes s& paritetit ku mund t& thuhet se kjo epidemi ka qené e pérhapur
népér shkolla né vende ku kemi frekuentim t& njerézve. Tutje shtoi se kur béhet fjalé pér
shérbimet e réntgenit &shté evidente se nuk kemi funksionim t& miré dhe kjo ka shkaktuar
probleme edhe pér qytetaret pér incizime t& ndryshme. N& fund tha se furnizimi me barna béhet
nga Ministria e Shéndetésisé por prapé se prapé mund t& thuhet se furnizimi &shté i kénagshém,
Abdullah Klinaku, drejtor i DSHMS-sé-paragiti sqarime € pérgjithshme lidhur me
informatén né fjalé duke u pérgjigjur né pyetjet e anétaréve t& kuvendit.

Selvete Sholla, anétare e kuvendit —duke Ju referuar tabelés s& paragitur né informaté ku
thuhet dyshime né tularemi ceku se pérse thuhet “dyshimi” kur dihet fakti se nuk ka pasur raste
te vértetat t& infektimit me kété sémundje. Tutje pyeti se a kemi analiza pér pérhapjen e késaj
sémundje né shkollén SHMU2, a ka pasur kontroll shéndetésor t& nxénésve t& késaj shkolle dhe
personelin arsimor si dhe cilat masa jané ndérmarr né pérvetimin e késaj sémundje ku fati ishte
se ishte fundi i vitit se sémundja do ta pérfshinte t& gjithé shkollén.

Abdullah Klinaku, drejtor i DSHMS-sé-tha se né fillim t& vitit kalendarik ka pasur né fluks
t¢ madh t€ infektimit t&¢ nxénésve me sémundjen e tularemis. Pastaj njoftoi qé& tabelat e
pérshkruara né informaté jané t& hartuara nga Instituti Rajonal t& Shéndetit Publik dhe né kéts
kontekst drejtoria komunale nuk e ka legjitimitetin e nd€rhyrjes né kéto tabela. N& fund ai tha
se né kohen kur ka pasur fluks t¢ pacienteve me tularemi drejtoria ka formuar njé grup né
bashképunim me sektorin e shéndetit publik pér identifikimin e shkaktaréve t& késaj sémundje
dhe menaxhimin dhe mundésit e evitimit t& saj.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit —tha se lidhur me shkaget e shfagjes sé tularesis dhe parotitit
duhet t€ priten analizat serologjike t& kétyre sémundjeve e cila verifikohet né Institutin
Kombétar t€ Shéndetit Publik dhe té nj&jtat analiza dérgohen né Kliniken Infektive. Tutja
njoftoi se n& shkollén SHMU2 nuk ka pasur klasé t& cilat kang qené komplet t& infektuara nga
kjo sémundje dhe ceku se edhe pérkundé vaksinimit prap€ se prapé kemi pasur shfaqej té késaj
sémundje.

3.Shqyrtimi i informatés lidhur me strukturén e bizneseve, numrin e t& punésuarve dhe
zhvillimin e bizneseve.,

Syzana Syla, anétare e kuvendit —tha se né& informatén né fjalé tek sektori i zhvillimit
ekonomik kur flitet pér regjistrimin e bizneseve pér vitet 2003 -2015 shihet se n& Komunén e
Vushtrris¢ jané t& regjistruara 2470 biznese, kérkoi nga sektori i larté cekur t& japé informaté
me shkrim se sa biznese jané aktive sa jané pasive dhe sa t& shuara gjaté késaj periudhe. Pastaj
numri i t& punésuarve né kéto biznese &shté 3646, kurse sa &shté numri i t& papunéve né
komunén tong, kurse t& veté punésuarve né saje t€ bizneseve individuale né komuné tong jané
2049 punétoré e q& gjithsej t& punésuar jang 5695. Andaj kérkoi nga Sektori i Zhvillimit
Ekonomik informaté me shkrim sa punétor jané t& siguruar dhe pronaret e kompanive a
paguajn€ trustin pensional pasi kompanité sigurojné vetém anétaret e familjes kurse punétorét
tjeré nuk sigurohen.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se inkurajojmé pérpjekjen e drejtorisé né fjalé pér ofrimin
¢ késaj informate mirépo ai paraqiti disa konstatime giegjésisht vérejtje substanciale sic tha ai.
Tutje kjo informaté éshté konfuze sepse nuk ofron shénime t& sakta pér periudhén e tanishme,
s€ dyti paraqgitja tabelore ku askush nuk mund t& kuptojé se a po raportohet pér shifrat dhe
kodet e veprimtarive ekonomike pér vitin 2003-2015 apo po raportohet pér 12 vite ku, sipas
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planit t& punés s& kuvendit &shté dashur q& Drejtoria pér Ekonomi té ofroj informaté pér
strukturén e bizneseve, numrin e té punésuarve dhe zhvillimin e bizneseve né pérgjithési né
komunén toné. Pastaj né kété informaté nuk ofrohet saktési se sa biznese jané aktive dhe sa
jané shuar si dhe kishte me qené mjaft me réndési qé kjo informaté ti pérmbajé edhe kodet e
veprimtarive gjegjésisht t& kemi njé krahasim me vitin paraprak se cilat kode t& veprimtarive
ckonomike kang rritje gjegjésisht shtim t& veprimtarisé né bazé t& regjistrimit dhe cilat kans
pasur rénie pérkatésisht mbyllje t& veprimtarisé ekonomike. Pastaj vlerésoi se sikur ta kishim
pasur njé raport t€ till¢ kuvendi por edhe ekzekutivi do t&¢ duhej t& fokusohet tek bizneset t&
cilat jang detyruar t& mbyllen do té duhej gjithashtu t& analizohen shkaget e shuarjes s& kétyre
bizneseve dhe eventualisht t& krijohen lehtésira. N& vazhdim ai ceku se ¢do informaté e ka
peshén e vet kur shqyrtohet por kjo informaté vértet duhet t& jeté mé e kompletuar dhe mé
profesionale dhe t€ prezantohet ashtu si duhet. Lidhur me pagesén e trustit pensional nga anae
kompanive private ceku se me pérgjegjési t& ploté siguron se kompanité né fjalé i kryej kéto
pagesa (kontribute), dhe ky fakt mund t& vértetohet nga Administrata Tatimore pérndryshe kéto
subjekte afariste nuk mund t& zhvillojné aktiviteti e tyre ekonomik. N& fund ai kérkoi nga
drejtoria n€ fjalé por edhe nga kryetari i komunés q& kjo informaté t& pérpunohet dhe t&
saktésohet me t& dhéna t& sakta dhe si e tillé t& ofrohet né seancén e ardhshme.

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit-tha se &shté pér tu pérshéndetur fakti qé komuna ka
mundésuar q¢ bizneset t€ regjistrohen pa pagesé dhe duke iu shmangur procedurave
burokratike. Kurse lidhur me zhvillimin e bizneseve &sht¢ shumé miré q& pronaret e
ndérmarrjeve t€ vogla kapitalin e tyre e kané orientuar né rritjen e bizneseve duke krijuar
mundgsi t€ reja pér punésim. N& fund tha se nése kérkohet q& kjo informaté t& ripérpunohet
atehere kérkoi q& késaj ti bashkéngjitét edhe njoftim apo t& dhéna pér trajtimin e punétoréve né
biznese pastaj t& dhéna pér respektimin e orarit t& punés paga e tyre dhe t& drejta e tjera
relevante.

Rakbete Krasniqi, zyrtare né Drejtorin e Ekonomisé- paraqiti sqarime pér anétaret e
kuvendit.

4.Shqyrtimi i informaté&s lidhur me mbrojtjen e ambientit.

Mejreme Ismajli, anétare e kuvendit —tha se n& fshatin Pantiné kanali &shtg i mbyllur pér
shkak t& mbeturinave, dhe késhtu kemi ndotje t& madhe t& ambientit dhe e keqja &shté se ky
kanal gjendet afér shkollés dhe kjo paraqget rrezik pér shfagjen e ndonjé epidemie. Andaj pér
keté problematik propozoi qé t& hapet kanali dhe t& vendosen gypat.

Bajram Mulaku, kryetar i komungs-tha se né fshatin Panting &sht& ndértuar njé kanalizim
dhe até me gypa t€ gjané por si duket ky projekt nuk &shté punuar si duhet dhe né kété rast
duhet t€ intervenohet né€ rregullimin e kétij kanalizimi.

Shkelzen Feka, anétar i kuvendit-kérkoi q& né té ardhmen kéto informata q& ofrohen para
kuvendit t€ konkretizohen dhe mos té sillen n& formé kaq té pérgjithésuar.

5.Shqyrtimi i Draft-Planit t&¢ Punés s&¢ Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2016.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit-kérkoi q& n& planin e punés sé Kuvendit pér vitin 2016, t&
futet edhe njé raport gjashté mujore lidhur me zbatimin e vendimeve t& kuvendit nga ana e
drejtorive komunale.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se pér ¢do ¢éshtje t& ngritur né kuvend kryetari i
komunés por edhe drejtoret e drejtorive japin pérgjigje qofté verbale apo me shkrim. Pastaj
kryetari i komuné&s né baza tre mujore dhe gjashté mujore ofron raporte dhe informata pér
gjendjen e komunés né pérgjithési dhe ndér tjera informon n& kété formé edhe pér zbatimin e
vendimeve t€ kuvendit. Por né fund shtoi se nése kuvendi e sheh t€ arsyeshme mund té bgjg njé
statistiké lidhur me zbatimin e kétyre vendimeve.



Abit Abiti, ZKF-paragqiti disa propozime lidhur me planin e punés s& kuvendit pér vitin 2016.
Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se e mbéshtet iden& qé t& futet né plani e punés sé kuvendit
raporti gjashté mujor lidhur me zbatimin e vendimeve t& kuvendit, dhe shtoi se né tani e tutje
konform dispozitave ligjore vendimit t& cilat i aprovon kuvendi t& kené edhe koston financiare
dhe afatin e zbatimit (d.m.th afatin e pérmbushjes) sepse deri me tani kuvendi ka aprovuar
vendime paushall€ dhe pér zbatimin e atyre ne nuk kemi gen& né dijeni. Tutje arsyetoi se ligji
obligon qé ¢do vendimi duhet ta keté& koston financiare té pérllogaritur dhe afatin e zbatimit t&
tij. Pastaj lidhur me draft-planin e kuvendit ceku se ky dokument &shté dokument i
obligueshém pér kuvendi por edhe pér ekzekutivin né realizimin punéve dhe aktiviteteve.
Mandej ai duke ju referuar raportimit financiar para kuvendit ceku se askush nuk éshté kundér
qé t& kemi raport gjasht€ mujor pér t& hyrat dhe shpenzime, por insistoi q& raporti edhe né baza
tre mujore me géllim t& aplikimit t& metodés s¢ krahasimit.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —konstatoi dhe kérkoi votimin e planit t& punés s&
kuvendit n& formén e draft (€ propozuar duke ja bashkangjitur edhe propozimet béra nga
anétaret e kuvendit.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit, me 29
vota “pér”, tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

Aprovohet Plani i Punés sé Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé pér vitin 2016.

6.Shqyrtimi i Raportit Vjetor i Komitetit Késhillédhénés pér Arsim, Kulturé, Fe, Sport dhe
Rini.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit —tha se né kété raport kemi vetém disa rekomandime t&
cilat ky komitet i ka b&ré pér vitin e kaluar n& fushén e sportit dhe t& rinisé kurse pér fushat
tiera nuk ka asnjé sugjerim ose propozim eventual.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit —tha se ky raport mé tepér i ngjan njé plani t& punés ku fleté
pér numrin e mbledhjeve dhe gjana tjera té cilat nuk ka qené e nevojshme t& pérfshihen né kéts
raport. Andaj ai propozoi g€ (€ ndérrohet qasja e raportimit qofté e drejtorive qofté e
komiteteve késhillédhénése.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit —falénderoi kryesuesin e Komitetit Késhillédhdngs pér
Arsim dhe inkurajoj q& t& punoj edhe mé shumé né t& ardhmen.

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit-tha se kur flitet pér rolin e kétij komitetit ku thuhet se
“komitetit ka pér detyré ti paraqes rekomandimet dhe mendimet e qytetaréve tek kryetarit i
komunés™ tha se njé artikulim i tillé &sht& i gabueshém pasi ky komitetit duhet t& jeté
profesional i cili profesionalisht do ti jepte rekomandimet e tij pér géshtje konkrete nga fusha
perkatése. Tutje vlerésoi q¢ komitetet konsultative duhet t& bashk&punojné me drejtorit
perkatése t€ linjés sidomos né hartimin e rregulloreve. Ndérse shtoi se kétij raporti i mungojné
rekomandimet né sferén e arsimit, kulturés dhe fesé. N& fund ceku se nuk pajtohet q& komitet e
tilla konsultative t&€ marrin rolin e njé organi hetuesie.

7.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér plotésimin dhe ndryshimin e vendimit 01 nr.70/14 t&
datés 27.03.2014.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se lidhur me ¢éshtjen né fjalé ka punuar
komisioni i formuar nga kuvendi, dhe ceku se me két& rast éshté béré njé puné e miré né
pércaktimin e lokacionit pér varrezat e fshatit Stroc. N& fund ai propozoi q& rruga deri tek
lokacioni i varrezave t& shtrohet si rrugé e rendit t& katért.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit-tha se e pérkrah né tersi punén e komisionit né& fjalé i cili
ka gjetur nj¢ ujdi mes banoréve t& kétyre lokaliteteve, dhe shtoi se kjo problematik &shté
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shkaktuar pikérisht pér shkak t& neglizhencés s¢ disa zyrtaréve komunal t& cilét nuk i kan&
kryer detyrat me kohé. Né fund tha se kjo ¢éshtje duhet t& pérfundoj sa mé paré gé té jeté e
mundur dhe propozoi qé rruga deri tek lokacioni i varrezave t& shtrohet si rrugé e rendit t&
katért.

Né fund t& diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 27
vota “pér” té tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendimi plotésohet dhe ndryshohet vendimi i Kuvendit t& Komunés sé
Vushtrrisé 01Nr.70/14 i datés 27.03.2014, pér caktimin e lokacionit pér varrezat né fshatin
Stroc, né até ményré qé lokacioni i méparshém ndérrohet pér rreth 200m né drejtim té
pjesés peréndimore té nj&jtés parcelé nga vendi i méparshém.

2. Komuna e Vushtrrisé merr pér obligim qé té béjé ndértimin e rrugés nga rruga
kryesore deri tek lokacioni i varrezave si rrugé e rendit té katért.

3.Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen: Drejtoria pér Shérbime Publike, Drejtoria pér
Gjeodezi, Kadastér dhe Proné si dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té¢ Ambientit.

8.Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér mbrojtjen e t& miturve nga dukurité g€ démtojné shéndetin
dhe zhvillimin e tyre.

Lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi
me sa vijon:

1.Jepet né diskutim publik Draft-Rregullorja pér Mbrojtjen e té Miturve nga Dukurité qé
Démtojné Shéndetin dhe Zhvillimin e Tyre.

2.Diskutimi publik fillon nga data 03 dhjetor 2015 dhe zgjaté deri mé 21 dhjetor 2015,
3.0bligohet Zyra Komunale pér Informim qé té ndérmerr masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave té¢ Udhézimit Administrativ
pér transparencén né komuna, dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t¢ Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0bligohet Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale qé si hartues dhe propozues
i Draft-Rregullores né fjalé té organizoj diskutim publik konform Udhézimit
Administrativ pér transparencé né komuna Nr. 05/2013, dhe nenit 9.5 t& Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

Gjithashtu DSHPS-ja obligohet gé veérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér
ndryshime t’ia prezantoj Kuvendit t¢ Komunés me rastin e shqyrtimit t& dyté té Draft-
Rregullores né fjalé né mbledhjen e KK-sé né muajin néntor 2015,

9.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér dhénien ng shfrytézim me kompensim t& prongs s¢
paluajtshme t& Komunés, toké bujgésore dhe kullosa.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se né saje t€ kétij propozim vendimi ne si kuvend
po japi né shfrytézim rreth 70 hektar toké pér t& cilén gj€ nuk &shté kundér pér faktin se kéto
prona duhet t& jepen né shfrytézim me qéllim t& zhvillimit t& bujqési qé bujqit tang t& pérfitojné
por edhe komuna né t& njgjtén kohé. Tutje vlerésoi se kuvendi edhe mé herét ka dhéng prona né
shfrytézim por se profit i komunés nga kjo fushé &shté zero pér shkak t& mos inksimit qé qirasé.
Mandej ai kérkoi q& pér pronat té cilat jepen né shfrytézim t& respektohen kriteret dhe mos tu
jepen pronat atyre té cilét kané uzurpuar. Né fund apeloi q& dokumentet t& cilat viné nga KPF-
ja né kuvend t& lekturohen dhe té& higet teksti qé& thuhet se Komitetit pér Politiké dhe Financa
merr vendim pér dhénén né shfrytézim kur dihet se kuvendi éshté ai i cili i merr vendimit.

Isa Hajrizi, anétari i kuvendit-duke ju referuar nj€ vendimi t& méhershém t& kuvendit pér
dhénien n€ shfrytézim t& tokés bujqésore &shts percaktuar q& ¢mimi fillestar pér hektaré gshté
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pércaktuar té jet¢ 50€. Pastaj njoftoi qé né po at¢ vendim €sht€ marré obligimi q& pér dhénien
né shfrytézim afatshkurtér t& pronés t& kené t& drejtén e konkurrimit personat fizik né vlerén
deri 2 hektar dhe personat juridik kurse pér dhénien e proné€s né shfrytézim afatgjaté t& marrin
pjesé vetém personat juridik.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit —tha se pér & gjitha kéto prona t& cilat kuvendi po 1jep né
shfrytézim komuna sikur po déshton né inkasimin e t& hyrave nga kéto prona andaj kérkoi q& t&
sillet njé listé e personave pérfitues t& kétyre pronave, dhe t& b&het krahasimi me kété vit se
kush do t& pérfitoj, pér faktin se disa pérfitues po tolerohen dhe nuk po paguajné€ komunés
mjetet e qirasé pér t& cilén jané dhéné kéto prona.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit —tha se kur béhet fjalé pér dhénien e pronés né shfrytézim
duhet pasur shumé kujdes pér faktin se né shumé aspektet me kéto vendime vetém sa po béhet
legalizimi i atyre pronaréve q& jangé uzurpues té pronés komunale. Tutje shtoi se &sht& miré qé
ky propozim t& korrigjohet edhe nga ana teknike dhe t& harmonizohet edhe rregulloret tjera t&
cilat i ka aprovuar kuvendi dhe né kété forme t€ jepet né shfrytézim,

Bedri Dobra,drejtor i Drejtorisé pér Gjeodezi dhe Kadastér-paraqiti sqarime té
pérgjithshme lidhur me kété pike t& rendit t& dités, duke dhéng sqarime pér anén teknike t&
parcelave t& dhéna né propozim-vendim e té cilat do t€ jepen né shfrytézim.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se Jjemi duke béré pérpjekje q& pronén komunale ta
identifikojmé dhe t& nj&jtén ta japim né shfrytézim me ggllim t& rritjes sé t& hyrave komunale.
Pastaj ceku se ¢éshtja e pronés éshté mjaft e ndjeshme pér faktin se kemi mjaft uzurpime dhe
ndértime tjera n& proné publike andaj dhénia né shfrytézim e kétyre prona mund ti prek edhe
interesat e kétyre grupeve. Tutje ai vler&soi se tani &shté duke u bérg njé puné e miré pasi kemi
filluar me dhénien né shfrytézim t& kétyre pronave dhe menaxhimin e tyre me qéllim gé kéto
prona mos t& “mbesin né& duart” e uzurpatoréve. Mandej lidhur me vlerésimin se nuk fare t&
hyra nga dhénia e pronés né shfrytézim njoftoi se t& hyra ka relativisht miré dhe pér kéte
¢Eshtje do ti informoheni sakté né ndonjéren nga mbledhjet e ardhshme t& kuvendit. Kurse pér
t& gjith€ ata fermer té cilét nuk i kang paguar qirané komunés lidhur me shfrytézimin e pronave
komunale jané iniciuar procedurat ligjore pér ngritjen e padive né gjykats.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se nuk &shté qéllimi i kuvendit q& t& prolongoj
kété pike té rendit t& dités pasi ne si kuvend éshté pér ti ndihmuar kéta fermer, por komisioni i
formuar pér kété ¢éshtje duhet t& bazohet ekskluzivisht né kété vendim dhe ky vendim duhet t&
Jjeté i qarté.

Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé-paraqiti sqarime lidhur me menaxhimin e pronés komunale,
duke njoftuar se ka rritej t& hyrave komunale nga dhénia e pronés né shfrytézim qofté ajo
bujqésore apo ndértimore.

Isa Hajrizi, anétari i kuvendit-tha se pér shkak t& bujgve &shté miré q& kjo pika e rendit t&
dités t& votohet sot t& shpallen procedurat e ankandit publik dhe mos t& vonohemi né dhénie e
késaj prone né shfrytézime, dhe mbeti pas propozimit g€ pér 1 ha ¢mimi fillestar t& jet& SO€,
Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se t& gjith€ jemi q& kjo proné& t& jepet né shfrytézim, por
vlerésoi se nése veprojmé késisoj mund t& ndodh q€ komuna t€ jeté e paditur nga ndonjéri prej
pérfitueseve duke marré pér bazé se ky vendim nuk &shté | qart€¢ dhe nuk e precizon sakté
sipérfagen e tokés e cila jepet né shfrytézim. Andaj si zgjidhje né kété moment kérkoi qé
deklarohet zyra ligjore lidhur me kété ¢eshtje.

Rrahim Ajeti, anétari i kuvendit-tha se duhet t& identifikohen dhe t& lirohen nga uzurpimi
pronat komunale dhe pastaj t& jepen né shfrytézim konform kritereve ligjore.

Albanez Tahiraj, zyrtar ligjor-paragqiti sqarime ligjore lidhur me propozim-vendimin né fjale
duke sqaruar anén faktike dhe juridike t& ¢éshtjes né fjalé.

Bedri Dobra, drejtor i Drejtorisé pér Gjeodezi dhe Kadastér-paraqiti sqarime shtesé lidhur
me két€ piké t& rendit t& dités duke shtuar se kemi nj€ jo pérputhje mes gjendje faktike dhe
certifikatave pronésore dhe njoftoi se do t& béhen korrigjimet e pérshtatshme me qéllim té



pércaktimit t& sakté t& sipérfages e cila do té jepet n& shfrytézim. N& vazhdim ai dha sqarime t&
specifikuara lidhur me sip&rfaqen e dhéné né shfrytézim.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit —tha se kjo piké e rendit t& dité nuk &shté e hartuar si duhet
dhe e njgjta nuk e ka marr mendimin e zyrés ligjore andaj propozoi gé kjo piké e rendit t& dite
t€ shtyhet pér mbledhjen e ardhshme.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se edhe gjaté zhvillimit t& procedurave t& ankandit
komisioni mundet t& evidentoi ndonjé defekt andaj ai do ta keté mundésin q& me kété rast ti
b&jé pérmirésimet e nevojshme.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —né saje t& sqarimeve lidhur me sipérfagen e tokés e
cila jepet né shfrytézim konstatoi me sa vijon: nga parcela kadastrale me nr.P-70202011-
00435-1 me sipérfaqe prej 13.01.76 ha, jepet né shfrytézim sipérfaqja prej 07.05.00ha, zona
kadastrale Lummadh prong& e Komunés s& Vushtrrisg, nga parcela kadastrale P-70202011-
00435-3 me sipérfage prej 06.08.10 ha jepet né shfrytézim sipérfagja prej 06.02.64 ha zona
kadastrale Lummadh prong e Komunés sé& Vushtrrisé, nga parcela kadastrale me nr.P-
70202022-00512-1 me sipérfage prej 05.36.93 ha, jepet né shfrytézim sipérfagja prej 04.30.00
ha Zona Kadastrale Gracé proné e Komunés s¢ Vushtrrisg, nga parcela kadastrale me nr.P-
70202028-00412-1 me sipérfaqge prej 03.52.86 ha jepet né shfrytézim sipérfagja prej 03.24.00
ha Zona Kadastrale Stanoc i Poshtém proné e Komunés sé Vushtrrisg, nga parcela kadastrale
me nr.P-70202028-00412-4 me sipérfage prej 00.70.00 ha jepet n& shfrytézim sipérfaqja prej
00.62.00 ha Zona Kadastrale Stanoc i Poshtém proné e Komunés s& Vushtrrisé, si dhe béhet
korrigjimi i numrit t& parcelés kadastrale nga P-70202002-00051 t& béhet P-70202002-00492
me sipérfage prej 11.97.88 ha Zona Kadastrale Balincé proné e Komunés sé Vushtrriss,

Né fund t€ diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 18
vota “pér” té tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim lejohet dhénia né shfrytézim me kompensim e pronés sé paluajtshme té
komunés toké-bujqésore dhe kullosa né kéto ngastra kadastrale:

1.1 Ngastra Kadastrale me nr.P-702020011-00435-1, me sipérfage prej 07.05.00 ha,
Zona kadastrale Lummadh, proné e Komunés se Vushtrrisé.

1.2 Ngastra Kadastrale me nr. P-70202011-00435-3, me sipérfaqe prej 06.02.00 ha
Zona kadastrale Lummadh proné e Komunés se Vushtrrisé.

1.3 Ngastra Kadastrale me nr.P-70202022-00271-0, me sipérfage prej 01.03.64 ha,
Zona Kadastrale Gracé, proné e komunés sé Vushtrrisé.

1.4 Ngastra Kadastrale me nr.P-70202022-00209-0, me sipérfaqe prej 23.45.12 ha,
Zona Kadastrale Gracé, proné e Komunés sé Vushtrrisé,

1.5 Ngastra Kadastrale me nr.P-70202022-00512-1, me sipérfage prej 04.30.00 ha,
Zona Kadastrale Gracg, proné e Komunés s& Vushtrrisé.

1.6 Ngastra Kadastrale me nr.P-70202028-00412-1, me sipérfaqge prej 03.24.00 ha,
Zona Kadastrale Stanofc i Poshtém, proné e Komunés sé¢ Vushtrrisé.

1.7 Ngastra Katastrale me nr.P-70202028-00412-4, me sipérfage prej 00.62.00 ha,
Zona Kadastrale Stanofc i Poshtém, proné e Komunés sé Vushtrrisé.

1.8 Ngastra Katastrale me nr. P-70202002-00492, me sipérfaqe prej 11.97.88 ha, Zona
Katastrale Balincé, proné e Komunés sé Vushtrrisé.
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2.Ngastrat kadastrale té cekura né piken 1 t& kétij vendimi jepen né shfrytézim
afatshkurtér me veprimtari kryesisht pér kultura lavértari, emimi fillestar do té jeté 100€
pér 1 ha né vit né afat prej 3 viteve me mundési vazhdimi edhe pér 3 vite tjera.
3.0bligoeht Komisioni pér Dhénien né Shfrytézim té Pronés Komunale té zhvilloj
procedurat pér shpalljen e ankandit si dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té
Mjedisit qé té béjé pérditésimin dhe mirémbajtjen e listés, pas pérfundimit té
procedurave té ankandit dhe menaxhimin e té gjitha kontratave pas lidhjes s& tyre.

10.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér dhénien n& shfrytézim afatshkurtér & pronés sé
paluajtshme komunale,

Sami Istrefi, drejtor i DUMMe-sé-paraqiti sqarime hyrése, duke shtuar se ky propozim-
vendim i &shté nénshtruar zyrés ligjore dhe pér kéts ¢€shtje ne e kemi opinionin ligjor, por ishte
i mendimit se kjo ishte njé sipérfage nga parcela e pérgjithshme dhe nuk kemi nj& specifikim té&
sipérfages e cila po jepet né shfrytézim apo mé konkretisht nuk dihet sakts sa metra katror i
merren secilés parcelé andaj propozoi q& kjo piké e rendit t& dités t& higet nga diskutimi dhe t&
prolongohet pér ndonjérén nga seancat e ardhshme té kuvendit.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se shumica e kétyre pronave jang duke u
shfrytézuar nga persona té caktuar t& cilét i kang paguar komunés taksat dhe obligimet tjera,
andaj i sugjeron drejtorisé gé keté kujdes kur i shpall procedurat pér konkurrent apo pérfitues t&
ri eventual. Andaj nga t& sipér cekurat propozoi qé kéto prona t& mos dalin né ankand pasi qé
shfrytézuesit jané duke i shfrytézuar kéto prona me kontraté dhe konform ligjit pér dhénén e
pron€s né shirytézim dhe se kéta persona jané pagues t& rregullt té taksave.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se nuk &shté né interes t& komungs qé€ tani ti shpall
kéto procedura por, pér kété céshtje ka pasur vérejtie nga auditori i pérgjithshém pasi
shfrytézueseve aktual iu ka skaduar kontrata e q€ me hyrjen né fuqi t& ligjit t& ri kétyre
shfrytézuesve aktual nuk mund tu vazhdohet kontrata pa ju nénshtruar konkurrencés. Andaj ju
sugjeroi anétaréve t& kuvendi q& kété piké t& rendit t& dités ta prolongojné pér seancén e
ardhshme.

N& fund té diskutimit lidhur me kétg piké t€ rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me 26
vota “pér” té tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

Higet nga rendi i dités Propozim-Vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés
sé paluajishme komunale, me rekomandimin qé t¢ béhen analizat e duhura Juridike né gyrén
ligjore té komunés.

11.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t& pronds sé
paluajtshme komunale.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-paragqiti sqarime hyrése, duke shtuar se béhet fjalé pér
dislokimin e njé trafostacioni t¢ KEDSI-it i cili gjendet afér objektit t& ri t& komunés prapa
“hamamit 1€ qytetit”” e cila gjendet né pozité té keqe, kurse i njéjti stabiliment do t& vendosét
afér objektit t& “Viva freshit”.
Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé-tha se ky propozim-vendim ka marré mendimin e Zyrés
ligjore dhe €shté né pajtueshméri me ligjin pér dhénien né shfrytézim.
Albanez Tahiraj, zyrtar ligjor-lexoi nenin 10 paragrafi 1.5 t€ ligjit pér dhénien n& shfrytézim
dhe k€mbim t& pronés sé paluajtshme t& komunés dhe konstatoi se konform kétyre dispozitave
operatori i KEDSI-it nuk i nénshtrohet procedurave t& konkurrimit ku kemi mi t& b&jmé me rast
t€ vecanta t& dhénés sé pronés né shfrytézim.
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Né fund t€ diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 24
vota “pér” 1 voté “kundér” té tjerat abstenim vendosi me sa vijon:

1.Me keté vendim lejohet dhénia ne shfrytézim afatgjate pér 99 vite e pronés sé
paluajtshme t€ Komunés sé Vushtrrisé, e cila gjendet né ngastrén kadastrale nr.P-
70202016-06006-0, Zona Kadastrale Vushtrri e cila pérfshin njé sipérfage prej 30m? té
marre nga sipérfaqja e pérgjithshme 4807m?.

2.Ngastra kadastrale e cekur né piken 1 té kétij vendimi jepet né shfrytézim afatgjate pér
99 vite KEDS-it pér vendosjen e trafostacionit ne sipérfaqe prej 30m? pa kompensim.
3.Me zbatimin e planeve rregulluese urbane nga komuna obligohen: institucioni,
kompania kompetente qe ta beje dislokimin e trafostacionit energjetik me mjete té saj
pércjellése ashtu si¢ kérkohet nga organi kompetent.

4.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Prone dhe
Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

12.Shgyrtimi i Propozim-Vendimit pér aprovimin e listés pé€r emértimin dhe riemértimin e
rrugéve né territorin e Komunés sé Vushtrrisé.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se kjo listé e emértimit t& rrugéve ka pésuar
ndryshime pas ankesave t& parashtruara nga ana e qytetaréve, andaj vlerésoi se edhe nése pér
két€ mbledhje nuk mund t& ofrohet né mbledhjen e ardhshme te kuvendit gjithésesi duhet
ofrohet para anétarve t& kuvendi dhe propozoi q¢ kjo list€ t& publikohet edhe faqen zyrtare t&
komunés me qéllim qé kjo listé té jeté transparente,

Safet Idrizi, anétar i kuvendit —tha se pasi komision konstatoi se nuk ka ndryshime ng
emértimin e rrugéve, dhe shtoi se pasi béhet fjalé pér interes t& komunés (fitimin e nj&
donacioni) atéher &shté miré qe ky propozim t& votohet.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit —tha se lista pér emértimin e ka pasur kohé& njé muaj t&
hartohet, por pasi nuk &shté hartuar s& paku sot ne keté mbledhje t& kuvendit &shté dashtg t&
ofrohet por pasi kjo listé nuk ka ardhur atéhers propozoi g€ kjo piké e rendit t& dités t& shtyehet
pér mbledhjen e radhés.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se komuna Joné ka punuar pér sé mbari né
hartimin dhe emértimin e rrugéve té komunés dhe mund té& thuhet se ky proces ka shkuar mirg,
mirépo kjo listé me kéto ndryshime sot né kété mbledhje &shté dashur t& ofrohet dhe e njgjta t&
votohet. Tutje shtoi se n& piken 2 té& kétij propozim-vendimi thueht q€ pjesé e kétij vendimi
Eshté lista e emértimit dhe riemértimit t& rrugéve dhe riemértimi nénkupton ndrrimin e emraave
andaj n& kété formé nuk kemi njohuri se pér gfarg ndryshimesh jemi duke votuar. Prandaj
propozoi g€ Ky vendim t& aprovohet me kusht q& né mbldhjen vijuese t& sillet kjo listé me t&
gjitha ndryshimet eventuale.

Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé-paraqiti sqarime lidhur me kétg c€shtje, duke shtuar se
procesi i shqyrtimit t& ankesave ka marré shumé kohé pasi ka pasur njé volum t&é madh t&
anékesave dhe pér secilen anékes &shté béré procesi dhe &shté dashur t& dilet edhe né teren
andaj kjo listé teknikisht ka marr shumé& kohé dhe e njéjta nuk ka mundur t& ofrohet para
anétaréve t€ kuvendit. N& fund propozoi qé kjo piké t& shtyhet pér seancén vijuese.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit —tha se jané informuar nga pérfaqésuesja e tyre né
komision p&r emértimin e rrugéve dhe shtoi se pasi b&het fjalé pér njé ¢éshtje me réndési
atéher& grupi i tyre kuvendar do ta votoi kété piké, me kushtin se humbet donacioni por né t&
kundértén miré &shté qé kjo piké e rendit té dités t& shtyhet pér mbledhjen e ardhshme.
Melihate Basholli, anétare e kuvendit —sqaroi se &shté kundér qé &€ humbet donacioni dhe
shtoi se pér mos hartimin me kohé t& késaj liste nuk &shté pérgjegjés komisioni dhe as anétaret
e kuvendit, n& kété kontekst propozoi qé ky vendim t& votohet né parim.
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Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —propozoi g& anétaret e komisionit pér shqyrtimin e
ankesave p&r emértimin dhe riemértimin e rrugéve té kompensohen.

Ergyn Sunguri, anétar i kuvendit —né cilésing e anétarit t& komisionit njoftoi se komisioni ka
punuar shumé edhe me qgytetar dhe ka béré njé puné t& miré andaj, propozoi gé kjo piké e rendit
t€ dités t&€ mos shtyhet.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit —tha se komisioni pér emérimin dhe riemérimin e rrugéve
duhet t&¢ kompensoeht pasi ka béré njé puné t& madhe, dhe apeloi q& heréve tjera materiali pér
pikat e rendit t€ dités t& ofrohet me kohé.

Abit Abiti, ZKF-tha se propozimi p&r kompensimin e komisionit t& rrugéve duhet analizohet
nga zyra ligjore e komunés.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit-tha se &shté miré q& komisioni né fjalé t& kompensohet,
dhe njoftoi se ndryshime sa i pérket emrave té rrugéve nuk ka pasur.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit ~tha se pas konsultimeve qe kané pasur grupi kuvendar i
LDK-s€ mendon qe kjo piké e rednit t& dités t& kaloi, me kusht q€ n€ mbledhjen e ardhshme t&
kuvendit t€ ofrohet lista p&rfundimtare e emérimit dhe riemérimin e rrugéve.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —n& fund t& debatit konstatoi se kjo piké e rendit t&
dit¢ aprovohet me kusht q& mbledhjen e ardhshme t& dérgohet lista pér emérimin dhe
riemérimin e rrugéve si dhe me propozimin qe anétaret e komisionit t& kompensohen me nga
200€ pér secilin anétar t& komisionit.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 26
vota “pér” té tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendimi aprovohet lista pér emértimin dhe riemértimin e rrugéve né territorin
e Komunés sé Vushtrrisé,

2.Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté lista me emértime dhe riemértime té rrugéve né
territorin e Komunés sé Vushtrrisé.

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té
Mjedisit, Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe
Proné.

1.Me kété vendim lejohet kompensimi i anétaréve té Komisionit pér Shqyrtimin e
Kérkesave dhe Ankesave lidhur me Emértimin e Rrugéve né territorin e Komunés sé
Vushtrrisé.

2.Vlera e kompensimit pér secilin anétar t& kétij komisionit do té jeté 200€.

3.0bligohen anétaret e komisionit né fjalé té& sjellin déshmi pér pjesémarrjen né
mbledhjet e kétij komisioni.

4. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

13.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér transferimin dhe harmonizimin e mjeteve buxhetore t&
komunés né paga dhe méditje.

Lidhur me kété piké t& rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me 19 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:
1.Me kété Vendim béhet transferi dhe harmonizimi i mjeteve buxhetore t&¢ komunés nga

kategoria e pagave dhe méditjeve si n& vijim: administrata kodi 1634 né shumén prej
3,052.00€, ¢éshtjet gjinore kodi 16524 né shumén prej 1,030.00€, bujqési, pylltaria dhe
zhvillimi rural kodi 47024 né shumén prej 2,244.00€ gjithsejté 6,326.00€.
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14.Shqyrtimj i Draft~Strategjisé Komunale Pér Integrimin e Komuniteteve Jo shumijce,

Lidhur me kété pike ts rendit té dites, Kuvendi Pas votimit me 24 vota “pér” tg tjerat
“abstenim”vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim;j aprovohet Strategjia Komunale Pér Integrimin e Komuniteteye
Joshumicg 2016-2020 ne Komunén e Vushtrrise,

2. Pjesé Pérbérése e kétij Vendimi éshté dokument; me emértimin “Strategjia Kom unale
Pér Integrimin e Komuniteteve Joshumicé 2016 - 2020”7,

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Zyrae Kryetarit t& Komunés, Zyra pér
Komunitete dhe drejtorit tjera kompetente.

15.T& ndryshme.
a).Shqyrtimi Draft-Planjt Lokal per Riintegrim,

2. Pjesé Pérbérése e kétij Vendimi €shté dokument; me emértimin “Plapj ; Lokal i

3. Pér zbatimin e kétij vendimij obligohen: Zyra pér Komunitetet dhe Kthim, Zyra pér
Integrime Evropiane, si dhe drejtorit tjera kompetente,

b).Shqyrtimj j Raportit & Komisjonijt Verifikues Per ndarjen e subvencioneve (lopéve
quméshtore).

©).Shqyrtimj j Propozim~‘/endimit Pe€r formimin e komisionit lidhur per plotésimin dhe
ndryshimin e rregullores s& pungs ta kuvendit,

Agron Péreuku, anétar ; kuvendit —ng eme; t€ grupit kuvendar t& LDK-sg propozoi Fatime
Hazirin per anétare t& komisionit Per plotésimin dhe ndryshimin e rregullores sé pungs s
kuvendit,

dhe Muharrem Shabanin per anétar € komisionit na fjale.
Myrvete Hetemi, anétare e kuvendit- ng CMeér € grupit kuvendar & LVV-s& propozoi
Mehemet Selacip pe€r anétar g komisionit,

Né fund t¢ diskutimit lidhyy me kété piké te rendit t& ditgs, Kuvendi pas votimit me 26
vota “pér” tg tjerat “abstenjm” vendosi me sa vij jon:



1.Me kété vendim formohet komisioni komunal pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
Rregullores pér Punén e Kuvendit dhe Organeve té Tij né kété pérbérje:

1.1 Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit (PDK)

1.2 Qerim Selimi, anétar i kuvendit (PDK);

1.3 Muharrem Shabani, anétar i kuvendit (PDK);

1.4 Fatime Haziri, anétare e kuvendit (LDK); dhe

1.5 Mehmet Selaci, anétar i kuvendit (LVV);
2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet komisioni i cekur né pikén 1 t& kétij vendimi.

¢). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né toké
ndértimore.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-kérkoi mendimin e zyrés ligjore lidhur me propozim-
vendimin né fjal€ pasi tha se kjo ¢&shtje nuk ka kaluar népér procedurat e rregullta ligjore.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se kérkesa n& fjalé &shté parashtruar me vonesé
dhe pasi behet fjal€ pér fitimin e nj& donacioni propozoi gé ky propozim-vendim t& aprovohet.
Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se t¢ gjithé kétu jemi pér respektimin e procedurave, por né
rastin konkret kérkoi sqarime nga drejtoria kompetente dhe propozoi qe njé kérkesé e tillé t&
aprovohet pasi béhet fjalé pér fitimin e njé donacioni.

Né fund t€ diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 22
vota “pér” té tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon

1.Me kété vendim lejohet ndérrimi i destinimit té tokés bujgésore né toké ndértimore té
parcelés kadastrale P-70202030-00571-0 e cila éshté e evidentuar né certifikatén e
pronésisé me nr.protok.18-6329/15 me sipérfage prej 7276m” me kulturé aré e klasés 5
(pes€) Zona Kadastrale Druar me pronar Sadullah Ali Salihu nga fsh.Druar.

2.NE parcelén kadstrale té€ cekur né pikén 1 té kétij vendimi lejohet ndértimi i objektit
sipas projektit t€ prezantuar, pér ndértimin e shtallés,

3.0bligohet pronari i parcelés nga pika 1 e kétij vendimi qé t& béjé pagesén e tarifés pér
ndérrimin e destinimit t€ tokés bujqésore sipas nenit 14.2 pika “b” té Udhézimit
Administrativ pér ndérrimin e destinimit t&¢ tokés bujqésore Nr.41/2006 pérmes
Drejtorisé pér Ekonomi, Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural.

4.Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t¢ Mjedisit pas pagesés sé tarifés pér ndérrimin
e destinimit té tokés bujqésore do ta léshoj lejen ndértimore dhe kushtet pér rregullimin e
hapésirés pér ndértimin e objektit nga pika 2 e kétij vendimi konform dispozitave ligjore.

S.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té
Mjedisit, Drejtoria pér Ekonomi, Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural,

6.Pjesé pérbérése e kétij vendimi jané: kérkesa e parashtruar nga pala si dhe pérshkrimi i
projektit.

Mbledhja pérfundoi né orén 14:10.
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